
 

 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

Oggetto: Modifica urgente al programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o 

superiore a 140.000,00 euro per gli anni 2024-2026. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’articolo 37 del d.lgs. 36/2023; 

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 555 dd. 20/12/2023 prot. 187859 dd. 

20/12/2023 è stato approvato il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di importo 

pari o superiore a 140.000,00 euro per gli anni 2024-2026; 

VISTO l’articolo 7, comma 8, dell’allegato 5.I del d. lgs.36/2023 il quale stabilisce che il programma 

triennale è modificabile nel corso dell’anno «previa apposita approvazione dell’organo 

competente […]»;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 4 dello Statuto di Ateneo, il Rettore «In caso di necessità 

e di urgenza, adotta, sotto la propria responsabilità, provvedimenti in materie che rientrano nella 

competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. Tali provvedimenti sono 

sottoposti alla ratifica dell’organo competente nella sua prima adunanza successiva»; 

PREMESSO che, nell’ambito della programmazione 2024-2026, sono state previste le spese per i 

contratti assicurativi e, in particolare, l’acquisto rif. CUI S80013890324202400027 – “Polizze 

assicurative d’Ateneo multilotto” che avranno decorrenza dal 01/01/2025; 

CONSIDERATO che, per l’acquisto citato, è stata espletata nel 2024 una procedura aperta a 5 Lotti e 

che la stessa non ha prodotto alcuna offerta (c.d. Lotto deserto) per il solo Lotto 3 “polizza 

assicurativa “Property All Risks” d’Ateneo; 

VISTA la necessità di dover bandire nuovamente una procedura di gara per l’affidamento del solo 

contratto assicurativo di cui al punto precedente “Property All Risks”, per la durata certa di 36 

mesi e di durata complessiva, inclusa ogni opzione di rinnovo e proroga, di 78 mesi con 

decorrenza dal 01/07/2025;  

CONSIDERATO che il Lotto 3, per il quale non è pervenuta alcuna offerta, prevedeva una base d’asta, 

per la parte certa di 36 mesi, pari a € 408.187,50 lordi; 

RICHIAMATO il contratto di Brokeraggio assicurativo di Ateneo affidato all’impresa AON S.p.A. (d’ora in 

poi “Broker”); 

CONSIDERATO che a seguito della mancata aggiudicazione del Lotto 3, il Broker comunicava e 

proponeva, con nota assunta a prot. n.192588 dd. 14/11/2024, un nuovo importo in aumento per 

la parte certa di 36 mesi, portando in tale modo la base d’asta per la parte certa di 36 mesi a € 



 

 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

555.000,00 lordi e, per la durata complessiva di 78 mesi, inclusa ogni opzione di rinnovo e proroga 

e una quota pari al 20% della base d’asta per aumenti, imprevisti, revisioni prezzi pari al 20% a € 

1.313.500,00 lordi; 

RITENUTO necessario, per l’acquisizione del servizio assicurativo “Property All Risks”, procedere 

all’indizione di una autonoma procedura di gara aperta da avviare entro il 2024 per gli importi di 

cui sopra e con conseguente decorrenza del servizio a partire dal 01/07/2025; 

ATTESO che i costi del servizio assicurativo “Property All Risks” graveranno, nelle more delle loro 

approvazioni, sui Budget 2025 (dal 01/07/2025), 2026, 2027 e 2028 (fino al 30/06/2028), sulle 

seguenti coordinate contabili: UO 000159 UA.A.AMM.COAGE.16.13.22 – A.S.10.800.070.390 – 

“Altri servizi assicurativi non del personale”; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario, ai fini dell’indizione della procedura di gara, procedere 

all’acquisizione di un nuovo CUI; 

CONSIDERATO perciò necessario procedere all’inserimento del citato acquisto nel programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 140.000,00 euro per gli anni 

2024/2026 ai sensi dell’articolo 7, comma 8, del d. lgs.36/2023, come indicato dalla tabella 

allegata al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che quanto riportato nella tabella allegata al presente decreto risulta coerente con 

quanto previsto in sede di Budget e di Bilancio di Ateneo e successive variazioni; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la modifica al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a 140.000,00 euro per gli anni 2024-2026 come risultante dalla tabella allegata, 

della quale fa parte integrante; 

2. di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 

verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione. 

 

F.to IL RETTORE 

 prof. Roberto Di Lenarda



 

 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

Tabella allegata 
 
 

 
 

codice AUSA denominazione

80013890324 2024 NO NO FVG SERVIZI '66510000-8

POLIZZA ASSICURATIVA 

"PROPERTY ALL RISKS" DI 

ATENEO 

1 Celso Nannini 78 NO            92.500,00 € 185.000,00 185.000,00 851.000,00 1.313.500,00

l'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (*)
CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI FARA' RICORSO 

PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO (10)

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (11)
Primo anno Secondo anno terzo anno

Costi su annualità 

successive
Totale

Apporto di capitale privato 

(9)

Importo Tipologia 

CPV DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO Livello di priorità  (6)

Responsabile 

Unico del 

Progetto  (7)

durata del 

contratto 

acquisto ricompreso 

nell' importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione  

di lavori, forniture e 

servizi 

CUI lavoro o altra 

acquisizione nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso (3)

Lotto 

funzionale (4)

ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

(Regione/i)

settore 
Numero intervento CUI 

(1) 

Codice fiscale 

amministrazione

prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale l'intervento 

è stato inserito

annualità nella quale 

si prevede di dare 

avvio alla procedura 

di affidamento

Codice CUP (2) 


		2024-12-03T15:35:27+0000
	Roberto Di Lenarda




